
32 Ano XXXIV - No- 224 - Parte I
Rio de Janeiro, segunda-feira - 1 de dezembro de 2008 PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Estado do Rio de Janeiro D.O.

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
CENTRO DE TECNOLOGIA DE INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE TERMO

INSTRUMENTO: Termo de Doação de Bens Patrimoniais, assinado
em 26.11.2008. PARTES: PRODERJ e o RIOSOLIDÁRIO - OBRA
SOCIAL DO RIO DE JANEIRO. OBJETO: Doação de Bens Patrimo-
niais, alguns obsoletos sendo denominados como patrimônios. FUN-
DAMENTO: art. 169, § 2º da Lei Estadual nº 287, de 04 de dezem-
bro de 1979 e no art. 17, inciso II, alínea “a” da Lei Federal nº 8.666,
de 21 de junho de 1993. PROCESSO Nº E-12/660178/2008.

Id: 697440. A faturar por empenho

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
CENTRO DE TECNOLOGIA DE INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO

CONCORRÊNCIA nº 002/2008, Tipo Técnica e Preço (Processo nº E-
12/661662/2008).
A Comissão Permanente de Licitação torna pública que fica adiada,
sine die, a abertura desse certame, em decorrência de diligência do
TCE-RJ.

Id: 697439. A faturar por empenho

Secretaria de Estado de
Planejamento e Gestão

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

INSTRUMENTO: Contrato nº 022/2008. PARTES: Estado do Rio de
Janeiro, através da Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão -
SEPLAG e a Empresa PROTEX Segurança LTDA. OBJETO: Pres-

tação de serviços de vigilância armada e segurança, a ser executada
no prédio sede da SEPLAG, situado na Avenida Erasmo Braga, nº
118, incluindo mão-de-obra da categoria de vigilância e fornecimento
de sistema de monitoramento eletrônico, com mão-de-obra especia-
lizada e treinada. PRAZO: 12 (doze) meses contados a partir de
28.11.2008. VALOR GLOBAL: R$ 329.703,24 (trezentos e vinte e no-
ve mil setecentos e três reais e vinte e quatro centavos). DATA DA
ASSINATURA: 28.11.2008. FUNDAMENTO: Lei Federal nº
10.520/2002 e Decreto Estadual nº 31.864/2002. Processo nº E-
01/53.710/2008.

Id: 697325

EXTRATO DO TERMO ADITIVO

INSTRUMENTO: 11º Termo Aditivo ao Contrato nº 004/2005. PAR-
TES: Estado do Rio de Janeiro, através da Secretaria de Estado de
Planejamento e Gestão - SEPLAG e a Empresa ELFE SERVIÇOS
RIO LTDA. OBJETO: Prorrogação por mais 03 (três) meses do prazo
contratual da prestação de serviços de limpeza e conservação, a par-
tir de 01.12.2008. VALOR GLOBAL: R$ 178.886,13 (cento e setenta
oito mil oitocentos e oitenta e seis reais e treze centavos). DATA DA
ASSINATURA: 28.11.2008. FUNDAMENTO: A despesa encontra-se
amparada pela Lei Federal n° 8.666/93, art. 57, inciso II. Processo nº
E- 01/2805/2004.

Id: 697387

Secretaria de Estado de Fazenda
EXTRATOS DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS

INSTRUMENTO: Contrato nº 418/2008.
PARTES: Secretaria de Estado de Fazenda e Construtora Lumiar Lt-
da.
OBJETO: Prestação de serviços de reforma do imóvel Próprio Esta-
dual.
VIGÊNCIA: 60 (sessenta) meses.
VALOR TOTAL: R$ 396.600,00 (trezentos e noventa e seis mil e
seiscentos reais), que correrá à conta do Programa de Trabalho
2001.04.123.0054.1.038; Natureza da Despesa 4490.51.05; Fonte 00.
NOTA DE EMPENHO Nº 2008NE01021.
DATA DA ASSINATURA: 24/11/2008.
FUNDAMENTO: Lei Federal nº 10.520/2002.
PROC. Nº E-04/007.605/2008.

INSTRUMENTO: Contrato nº 420/2008.
PARTES: Secretaria de Estado de Fazenda e CSF Storage Comércio
e Serviços Ltda.
OBJETO: Aquisição de 02 (dois) equipamentos de armazenamento
de dados.
VIGÊNCIA: 36 (trinta e seis) meses, e 30 (trinta) dias, compreenden-
do o prazo de 30 (trinta) dias úteis para entrega e instalação e o
prazo de 36 (trinta e seis) meses de garantia.
VALOR TOTAL: R$ 73.800,00 (setenta e três mil e oitocentos reais),
que correrá à conta do Programa de Trabalho
2001.04.123.0054.1.038; Natureza da Despesa 4490.52.16; Fonte 11.
NOTA DE EMPENHO Nº 2008NE01018.
DATA DA ASSINATURA: 24/11/2008.
FUNDAMENTO: Lei Federal nº 10.520/2002.
PROC. Nº E-04/011.397/2008.

Id: 697330

EXTRATO DE TERMO

INSTRUMENTO: Termo de Compromisso nº 28/2008.
PARTES: Estado do Rio de Janeiro, através da Secretaria de Estado
de Fazenda, a Universidade Federal Fluminense - UFF e a estudante
Erica Martinelli de Abreu.
OBJETO: Propiciar a realização de estágio curricular do estudante.
VIGÊNCIA: 01/12/2008 a 30/06/2009.
VALOR TOTAL: Estimado em R$ 3.300,00 (três mil e trezentos
reais), que correrá à conta do Programa de Trabalho
2001.04.122.0002.2.016, Código da Despesa nº 3390.36.08, Fonte
00;
DATA DA ASSINATURA: 10/11/2008.
FUNDAMENTO: Lei Federal nº 6.494/77.
PROCESSO Nº E-04/002.231/2008.

Id: 697328

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

NSTRUMENTO: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 39/2007.
PARTES: Secretaria de Estado de Fazenda e Hidroservice Indústria e
Serviços Ltda.
OBJETO: Prorrogar a vigência do contrato por mais 12 (doze) meses,
promover o reajuste do valor contratual.
VIGÊNCIA: 21/12/2008 a 20/12/2009.
VALOR TOTAL: R$ 4.800,00 (quatro mil e oitocentos reais), que cor-
rerá á conta do Programa de Trabalho: 2001.04.122.0002.2.016, Na-
tureza da Despesa 3390.39.71, Fonte: 00, Nota de Empenho
2008NE01022.
DATA DA ASSINATURA: 13/11/2008.
FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666/93.
PROC Nº E-04/409.207/2007.

Id: 697331

RETIFICAÇÃO
D.O. DE 26.11.2008

PÁGINA 20 - 2ª COLUNA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Onde se lê: *INSTRUMENTO: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº
31/2007

Leia-se: *INSTRUMENTO: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 31/2007

Id: 697329

Secretaria de Estado de
Desenvolvimento Econômico, Energia, Indústria e Serviços

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
EDITAL

O PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - JUCERJA, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA a
primeira turma de candidatos classificados no Concurso Público, para os cargos indicados a seguir, para apresentação da documentação es-
tabelecida no item 12.5 letras C, E, F, H, I, J e L do Edital do Concurso. Os candidatos deverão apresentar-se à SAF - Área de Pessoal desta
JUCERJA, localizada na Av. Rio Branco, nº 10, 4º andar, Centro - Rio de Janeiro/RJ, no horário das 10h às 16h, no prazo de 05 (cinco) dias a
contar da publicação deste Edital.

Inscrição Nome
Cargo

317085 KLEMIR ARUS MOHAMMAD P. DE VASCONCELOS Administrador
312642 LEILA FLÁVIA RODRIGUES BELEZA Analista de Registro de Empresas
333730 FABRINA MARIA SIDINEY GOTELIPE Arquivologista
320629 RENATA BRITO MOREIRA TERRIGNO Profissional de Informática
322041 LAURA OFÉLIA REGA ABITAN Profissional Superior de Registro de Empresas
314760 ANA CLÁUDIA SARDO AMORIM Profissional Superior de Registro de Empresas
315853 CAROLINA COSTA PEREIRA Profissional Superior de Registro de Empresas
303879 JOSE ADERSON CEREZOLI Profissional Superior de Registro de Empresas
338485 OLIVIA VIEIRA Profissional Superior de Registro de Empresas
310990 PAULA MARTINEZ FERREIRA Profissional Superior de Registro de Empresas
333997 LARISSA LUIZA ROLINS DE FARIA Técnico Administrativo
312979 PAULA CORDEIRO DA COSTA FERREIRA Técnico Administrativo
331475 KEYLA LIMA CORDEIRO ARJA Técnico Administrativo - (Portador de Necessidades

Especiais)
312589 ROBSON SILVA MARINHO Técnico de Informática
326805 TARSO MORI BEZERRA SANTIAGO Técnico de Registro de Empresas
336036 CYNTHIA MARIA FERREIRA MARQUES Técnico de Registro de Empresas
327602 FERNANDO HURTADO MACIEL Técnico de Registro de Empresas
336449 PAULO ROBERTO DOS ANJOS OLIVEIRA Técnico de Registro de Empresas - (Portador de Ne-

cessidades Especiais)

Id: 697452. A faturar por empenho

Secretaria de Estado de Obras
ESTRATOS DE TERMOS

INSTRUMENTO: Termo de Adesão da Secretaria de Estado de Obras
ao contrato de prestação de serviços de telefonia. PARTES: Secre-
taria de Estado de Obras ao Contrato Casa Civil nº 006/2008, cele-
brado entre a Secretaria de Estado da Casa Civil e o Consórcio Te-
lemar/Oi - Governo do Estado do Rio de Janeiro. OBJETO: Adesão
da Secretaria de Estado de Obras ao CONTRATO CASA CIVIL nº
006/2008, que tem por finalidade a prestação de serviços de telefonia
fixa e móvel, nos quantitativos e valores previstos. ASSINATURA:
27/11/2008. FUNDAMENTO: Proc. nº E-17/001.001/2008.

INSTRUMENTO: Termo de Adesão da Vice-Governadoria ao contrato
de prestação de serviços de telefonia. PARTES: Vice-Governadoria
ao Contrato Casa Civil nº 006/2008, celebrado entre a Secretaria de
Estado da Casa Civil e o Consórcio Telemar/Oi - Governo do Estado
do Rio de Janeiro. OBJETO: Adesão da Vice-Governadoria ao CON-
TRATO CASA CIVIL nº 006/2008, que tem por finalidade a prestação
de serviços de telefonia fixa e móvel, nos quantitativos e valores pre-
vistos. ASSINATURA: 27/11/2008. FUNDAMENTO: Proc. nº E-
16/000.122/2008.

Id: 697091

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

*INSTRUMENTO: Sexto Termo Aditivo ao Convênio nº 122/2004, ce-
lebrado em 30 de março de 2004. PARTES: Estado do Rio de Ja-
neiro e o Município de Petrópolis. OBJETO: Alteração do Plano de
Trabalho, com realinhamento do valor do convênio, no que se refere
aos recursos a serem repassados pelo Estado e da contrapartida mu-
nicipal, readequação do cronograma de desembolso, bem como a
prorrogação do prazo de vigência. ASSINATURA: 27/05/2008. FUN-
DAMENTO: Proc. nº E-33/000.346/2004.
*Omitido no D.O. de 11/06/2008

Id: 697126

COMISSÃO DE PREGÃO
AVISOS

A COMISSÃO DE PREGÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DE
OBRAS, designada através da Resolução SEOBRAS nº 032, de 02
de abril de 2008, torna pública a realização do Pregão Eletrônico nº
012/2008/SEOBRAS.
PROCESSO Nº E-17/600.004/2008
OBJETO: Aquisição de equipamentos de raio X
VALOR ESTIMADO: R$ 1.107.721,19
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor preço global por lote.
DATA: 11/12/2008
HORA: 10:00h
LOCAL: www.caixa.gov.br

O Edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço ele-
trônico www.obras.rj.gov.br e www.caixa.gov.br podendo, alternada-
mente ser adquirido via impressa, na Rua da Ajuda, nº 05/21º andar,
Centro, Rio de Janeiro, RJ, telefone: (21) 2299-3217, nos dias úteis,
no horário de 10:00h às 16:00h, mediante a apresentação do carimbo
de CNPJ da empresa e a permuta de 01 (uma) resma de papel A4 e
01 (um) CD-R.

A COMISSÃO DE PREGÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DE
OBRAS, designada através da Resolução SEOBRAS nº 032, de 02
de abril de 2008, torna pública a realização do Pregão Eletrônico nº
013/2008/SEOBRAS.
PROCESSO Nº E-17/600.008/2008
OBJETO: Aquisição de material permanente para oftalmologia, otor-
rinolaringologia, odontologia e clínica médica.
VALOR ESTIMADO: R$ 314.564,40
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor preço global por lote.
DATA: 11/12/2008
HORA: 14:00h
LOCAL: www.caixa.gov.br

O Edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço ele-
trônico www.obras.rj.gov.br e www.caixa.gov.br podendo, alternada-
mente ser adquirido via impressa, na Rua da Ajuda, nº 05/21º andar,
Centro, Rio de Janeiro, RJ, telefone: (21) 2299-3217, nos dias úteis,
no horário de 10:00h às 16:00h, mediante a apresentação do carimbo
de CNPJ da empresa e a permuta de 01 (uma) resma de papel A4 e
01 (um) CD-R.

A COMISSÃO DE PREGÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DE
OBRAS, designada através da Resolução SEOBRAS nº 032, de 02
de abril de 2008, torna pública a realização do Pregão Eletrônico nº
014/2008/SEOBRAS.
PROCESSO Nº E-17/600.006/2008
OBJETO: Aquisição e instalação de persianas
VALOR ESTIMADO: R$ 34.985,36
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor preço global.
DATA: 12/12/2008
HORA: 10:00h
LOCAL: www.caixa.gov.br

O Edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço ele-
trônico www.obras.rj.gov.br e www.caixa.gov.br podendo, alternada-
mente ser adquirido via impressa, na Rua da Ajuda, nº 05/21º andar,
Centro, Rio de Janeiro, RJ, telefone: (21) 2299-3217, nos dias úteis,
no horário de 10:00h às 16:00h, mediante a apresentação do carimbo
de CNPJ da empresa e a permuta de 01 (uma) resma de papel A4 e
01 (um) CD-R.

A COMISSÃO DE PREGÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DE
OBRAS, designada através da Resolução SEOBRAS nº 032, de 02
de abril de 2008, torna pública a realização do Pregão Eletrônico nº
015/2008/SEOBRAS.
PROCESSO Nº E-17/600.006/2008
OBJETO: Aquisição de material permanente para necropsia, otorrino-
laringologia e odontologia.
VALOR ESTIMADO: R$ 62.765,84
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor preço global por lote.
DATA: 12/12/2008
HORA: 14:00h
LOCAL: www.caixa.gov.br

O Edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço ele-
trônico www.obras.rj.gov.br e www.caixa.gov.br podendo, alternada-
mente ser adquirido via impressa, na Rua da Ajuda, nº 05/21º andar,
Centro, Rio de Janeiro, RJ, telefone: (21) 2299-3217, nos dias úteis,
no horário de 10:00h às 16:00h, mediante a apresentação do carimbo
de CNPJ da empresa e a permuta de 01 (uma) resma de papel A4 e
01 (um) CD-R.

A COMISSÃO DE PREGÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DE
OBRAS, designada através da Resolução SEOBRAS nº 032, de 02
de abril de 2008, torna pública a realização do Pregão Eletrônico nº
016/2008/SEOBRAS.
PROCESSO Nº E-17/001.355/2008
OBJETO: Aquisição com instalação de equipamentos para Central de
gases
VALOR ESTIMADO: R$ 140.270,00
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor preço global.
DATA: 15/12/2008
HORA: 10:00h
LOCAL: www.caixa.gov.br

O Edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço ele-
trônico www.obras.rj.gov.br e www.caixa.gov.br podendo, alternada-
mente ser adquirido via impressa, na Rua da Ajuda, nº 05/21º andar,
Centro, Rio de Janeiro, RJ, telefone: (21) 2299-3217, nos dias úteis,
no horário de 10:00h às 16:00h, mediante a apresentação do carimbo
de CNPJ da empresa e a permuta de 01 (uma) resma de papel A4 e
01 (um) CD-R.

A COMISSÃO DE PREGÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DE
OBRAS, designada através da Resolução SEOBRAS nº 032, de 02
de abril de 2008, torna pública a realização do Pregão Eletrônico nº
017/2008/SEOBRAS.
PROCESSO Nº E-17/600.010/2008
OBJETO: Aquisição de material permanente para patologia, hemato-
logia, papiloscopia e clínica médica.
VALOR ESTIMADO: R$ 351.144,16
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor preço global por lote.
DATA: 15/12/2008
HORA: 14:00h
LOCAL: www.caixa.gov.br

O Edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço ele-
trônico www.obras.rj.gov.br e www.caixa.gov.br podendo, alternada-
mente ser adquirido via impressa, na Rua da Ajuda, nº 05/21º andar,
Centro, Rio de Janeiro, RJ, telefone: (21) 2299-3217, nos dias úteis,
no horário de 10:00h às 16:00h, mediante a apresentação do carimbo
de CNPJ da empresa e a permuta de 01 (uma) resma de papel A4 e
01 (um) CD-R.

A COMISSÃO DE PREGÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DE
OBRAS, designada através da Resolução SEOBRAS nº 032, de 02
de abril de 2008, torna pública a realização do Pregão Eletrônico nº
018/2008/SEOBRAS.
PROCESSO Nº E-17/600.007/2008
OBJETO: Aquisição de material permanente para toxicologia.
VALOR ESTIMADO: R$ 63.866,64
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor preço global por lote.
DATA: 16/12/2008
HORA: 10:00h
LOCAL: www.caixa.gov.br

O Edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço ele-
trônico www.obras.rj.gov.br e www.caixa.gov.br podendo, alternada-
mente ser adquirido via impressa, na Rua da Ajuda, nº 05/21º andar,
Centro, Rio de Janeiro, RJ, telefone: (21) 2299-3217, nos dias úteis,
no horário de 10:00h às 16:00h, mediante a apresentação do carimbo
de CNPJ da empresa e a permuta de 01 (uma) resma de papel A4 e
01 (um) CD-R.

A COMISSÃO DE PREGÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DE
OBRAS, designada através da Resolução SEOBRAS nº 032, de 02
de abril de 2008, torna pública a realização do Pregão Eletrônico nº
019/2008/SEOBRAS.
PROCESSO Nº E-17/001.543/2008
OBJETO: Aquisição de material eletroeletrônico.
VALOR ESTIMADO: R$ 63.001,22
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor preço global por lote.
DATA: 16/12/2008
HORA: 14:00h
LOCAL: www.caixa.gov.br

O Edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço ele-
trônico www.obras.rj.gov.br e www.caixa.gov.br podendo, alternada-
mente ser adquirido via impressa, na Rua da Ajuda, nº 05/21º andar,
Centro, Rio de Janeiro, RJ, telefone: (21) 2299-3217, nos dias úteis,


